Dalam buku kuno Nagara Kartagama, para penggubah (Prof.Dr. Slamet

Mulyana) menerangkan bahwa Patirtan Jolotundo dibangun oleh Sang

Maharaja Udayana untuk menyambut kelahiran puteranya Airlangga. Yang

berarti sebelum tahun 990 masehi dan bunyi inskrip ”gempeng” menunjuk 899

Saka (977 masehi). (Hartoyo, 2015)